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Введение

В XVIII–XIX вв. русско-английские связи носили постоянный и

устойчивый характер. Но именно литература способствовала развитию

переводческой деятельности.

Таким образом, данная работа посвящена выявлению особенностей

перевода англоязычной литературы на русский язык в период «нового

времени» (на материале романа Ш. Бронте «Джейн Эйр»).

Актуальность предложенной темы обусловлена необходимостью

исследования соответствий и различий в интерпретации действительности

автором оригинального произведения и переводчиком. Это позволяет

обнаружить «следы» языковой личности, носителя определенного языка,

который благодаря употреблению средств соответствующего языка

описывает собственное видение окружающей его действительности. Данное

положение позволяет проанализировать проблему взаимоотношений языка и

человека, которая охватывает не только современное языкознание, но и

переводоведение.

Цель исследования состоит в изучении особенностей перевода

англоязычной литературы на русский язык в период «нового времени» на

примере романа Ш. Бронте «Джейн Эйр».

Достижение цели работы предполагает решение следующих задач:

• исследование истории переводческой деятельности России в период

«нового времени»;

• рассмотрение истории переводческой деятельности в Англии в XVIII–XIX

вв.

• изучение техник перевода в период «нового времени»;

• описание принципов переводческой деятельности И.И. Введенского;

• анализ описания героя нового времени в оригинальном и переводном

произведениях.

Объектом данного исследования является специфика перевода романа

Ш. Бронте «Джейн Эйр» на русский язык в период «нового времени».

Предмет исследования составляет сопоставительный анализ

оригинального и переводного текстов.

Материалом исследования послужили роман Ш. Бронте «Джен Эйр»

(1848 г.) и перевод И.И. Введенского «Дженни Эйр» (1849 г.).

Научная новизна данной работы заключается в том, что проблема

соотношения оригинального произведения и его аналога, описывающих одну

и ту же эпоху, а именно середину XIX века, рассмотрена недостаточно
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подробно. Кроме этого, исследуется зависимость трактовки женского

вопроса от гендерной принадлежности и мироощущения автора.

Теоретическую ценность исследования составляет вклад в развитие

лингвокультурологии, теории перевода, истории русского литературного

языка XIX века.

Практическая значимость данной работы состоит в том, что ее

результаты могут найти применение в курсах по лингвокультурологии,

теории перевода.

В ходе исследования был использован компаративный метод, метод

контекстуального анализа.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы,

определяется цель, задачи и методы исследования, ее значимость,

описывается структура работы.

В первой главе «Переводная литература нового времени» речь идет о

попытках перевода русских и английских произведений в период «нового

времени», а также о роли литературы в контактах между английской и

русской культурой.

Во второй главе «Лингвистические особенности переводной

литературы «нового времени» описываются техники перевода в изучаемый

период, позволяющие передать содержание подлинника на язык перевода с

сохранением впечатления, производимого оригиналом. Кроме этого, нами

исследуются принципы переводческой деятельности И.И. Введенского.

В третьей главе «Роман «Джейн Эйр»: сопоставительная

характеристика героя в оригинале и переводе» на основе анализа языковых

особенностей дается сравнительная характеристика образа нового героя в

оригинальном и переводном текстах, а также сравниваются феминистические

тенденции в романе Ш. Бронте «Джейн Эйр» с феминизм в изучаемых

социумах.

В Заключении изложены основные результаты проведенного

исследования и приведены выводы обобщающего характера.

Список литературы включает анализируемые художественные

произведения, монографии и статьи, диссертации, энциклопедии и словари.
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Глава 1. Переводная литература нового времени

Понятие «новое время» возникло в эпоху Возрождения. Данное

понятие европейские гуманисты связывали с развитием науки и искусства.

Для России «новое время» знаменуется, в основном, поиском своего

места в мировом сообществе.

1.1. Культурные отношения России и Англии в период XVIII–XIX вв.

В XVIII веке русско-английские связи носили постоянный и

устойчивый характер. Россия и Англия проявляли взаимный интерес к

общественной и культурной жизни в обоих государствах. Так, в 1698 г.

Петр I посетил Англию с целью изучить корабельное дело
1
. Это пребывание

завершилось тем, что Петр I пригласил в Россию большое количество

англичан – ученых, педагогов, медиков, писателей, которые впоследствии

долгое время жили в России. Интерес к Англии проявляли и деятели русской

культуры, в частности Антиох Кантемир провел в Лондоне шесть лет (1732–

1738) в качестве русского посла. Примером реализации культурного диалога

с Англией является и поэт В.П. Петров, который переводил сочинения

Мильтона (перевел прозой три песни «Потерянного рая», трагедию Аддисона

«Катон» (1713), А. Попа).

Несмотря на то что Россия и Англия находились на разных ступенях

социально-политического развития, Россия сознательно интересовалась

английской культурой и заимствовала английский опыт. Так, в середине

XVIII в. многие русские деятели культуры учились в Оксфорде:

В.Н. Никитин и П.И. Суворов в 1786 г. смогли издать в Лондоне на

английском языке собственный учебник по тригонометрии
2
. А первый

президент Российской Академии наук Е.Р. Дашкова, находясь в Англии где-

то между 1776 и 1779 гг., посетила Лондон, Эдинбург и Оксфорд. Следует

1
Никифоров Л.А. Русско-английские отношения при Петре I. М., 1971.

2 Русско-английские литературные связи (XVIII век – первая половина XIX века). Литературное наследство.

Т. 91. М., 1982. С. 110–114.
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заметить, что все свои впечатления о поездке Дашкова заключила в статье

«Путешествие одной российской знатной госпожи по некоторым английским

провинциям».

Важно подчеркнуть, что огромный вклад в развитие культурных связей

между Англией и Россией в период XVIII–XIX вв. внесли путевые очерки

русских путешественников, которые побывали в Англии. Данные путевые

очерки часто печатались на страницах русских журналов
3
. Жанр путевого

очерка способствовал изложению определенных историко-философских

взглядов. Об этом свидетельствуют знаменитые «Письма русского

путешественника» (1787–1801) Н.М. Карамзина, которые увеличили интерес

к путевым очеркам.

В начале века появилась довольно значительная переводная

литература, посвященная путешествиям по Европе, в т. ч. по Англии.

Востребованность этой литературы указывает на то, что в России в начале

XIX века интерес к Англии продолжает расти.

Социально-культурную жизнь Англии исследовал и А.С. Пушкин.

Помимо английских газет и журналов, с которыми он постоянно знакомился,

Пушкин общался с друзьями, которые жили в Англии, в частности с

П.И. Полетикой, К.Н. Батюшковым, Н.И. Кривцовым, А.И. Тургеневым. В

числе знакомых поэта были и многие англичане, посетившие Россию. В

Одессе Пушкин встречался с домашним врачом графа Воронцова Уильямом

Хатчисоном. Уильям Хатчисон давал А.С. Пушкину уроки «чистого

афеизма». Кроме этого, в Петербурге он поддерживал дружеские связи с

сотрудником британского посольства Артуром Меджнисом, которого даже

просил быть секундантом на своей дуэли с Дантесом, а также с художником-

портретистом Дж. Доу, путешественником Томасом Рейксом и др.

На культурную жизнь Англии обратил свое внимание и А.И. Тургенев.

Все увиденное он отразил в «Дневниках» 1825–1826 гг., где ведется рассказ о

3
Шестаков В.П. Англия глазами русских // Россия и Запад: диалог культур: сборник статей / Отв. ред.

А.В. Павловская. Вып. 3. М., 1996.
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его пребывании в Лондоне, посещении Тауэра, Британского музея, Гайд-

парка, церкви св. Павла, театров. А.И. Тургенев изучает искусство,

знакомится с картинами на исторические темы, которые, по его словам,

опровергают мнения, что англичане не склонны к искусству. При этом

Тургенева привлекает тема культурного общения, диалога Англии и России.

Так, в Британском Институте он находит картину, принадлежащую

художнику с русским именем – Stephanoff. По словам смотрителя, Степанов

был русского происхождения, но родился и был воспитан в Англии;

принадлежит к числу ее художников
4
.

Необходимо отметить, что в середине XIX века с Англией

устанавливаются экономические, торговые и научные связи. Именно поэтому

путевые очерки о поездке в чужую страну все чаще издаются учеными,

врачами, деятелями сельского хозяйства. Но самую активную роль в

осуществлении контактов между Россией и Англией играла литература.

Литература всегда была прочным мостом между Англией и Россией.

Российским читателям были широко известны произведения английской

литературы – пьесы Шекспира, романы Диккенса и Стерна, поэзия Томаса

Мура, Байрона и Вальтера Скотта. Превосходные поэтические переводы с

английского языка Жуковского, Батюшкова, Пушкина и других заложили


[…]


постановлений и нравственнаго долга.

Сам Бог навел меня на истинный путь!»

(66:233).

Необходимо отметить, что в предисловии к переводу романа «Джейн

Эйр» он сам говорит о том, что, в основном, не перевел, а пересказал

английское произведение. По его мнению, «непозволительно церемониться с

английской гувернанткой»
132

.

Все вышеуказанные положения свидетельствуют о нарушении

золотого правила: переводчика должно быть меньше автора. Данное

обстоятельство, в свою очередь, превращает переводчика в соавтора.

Важно подчеркнуть, что и в романе и переводе независимость, свобода

Джейн Эйр может быть охарактеризована как теория и практика,

направленная на освобождение всех женщин от мужского превосходства,

зависимости, угнетения и предрассудков; первопричиной, ведущей к

формированию различных движений, призванных кардинальным образом

изменить патриархальный строй
133

. Однако в оригинальном произведении

независимость Джейн, ее взгляды и убеждения, формирующие теорию

феминизма, представлены более ярко, открыто.

132

«Дженни Эйр, роман Коррер-Белля» / пер. И. Введенского. [Вступление к переводу] // Отечественные

записки. 1849. №64. С. 10.
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 Дэвид Д., Джери Дж. Большой толковый социологический словарь. В 2 т.: Пер. с англ. Н.Н. Марчук. Т. 2.
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Необходимо отметить, что Джейн не пытается искоренить или

полностью изменить сложившуюся викторианскую мораль. С одной

стороны, героиня считает, что реализация женщины не ограничивается

супружеством. С другой стороны, это не означает, что она вовсе против

замужества. Джейн принимает брак только как союз, признающий

равноправие обоих супругов, отрицающий субъектно-объектные отношения,

которые являются неравными в социальном плане. Так, благодаря взаимному

доверию и уважению супруги становятся друг для друга равнозначными

партнерами. Следовательно, все это рождает новый взгляд на гендерную

политику (отношения между полами) в викторианскую эпоху. Появляется

совершенно новый образ женщины, отстаивающей право собственного

выбора и самостоятельность суждений в рамках подавляющего патриархата.

А это, в свою очередь, позволяет ей утверждаться как личность.

Таким образом, в оригинальном произведении описывается дуализм

женского мировосприятия.

Выводы

 Опуская определенные моменты в романе, эксплицирующие

независимость главной героини Джейн, увеличивая экспрессивность путем

добавления определенных языковых единиц с целью апелляции к

российскому читателю, используя с этой же целью грамматические

(морфологические) трансформации и контекстуальные замены, пересказывая

местами оригинальное произведение, переводчик выражает собственную

точку зрения, выступает соавтором.

 В романе и переводе независимость, свобода Джейн Эйр

характеризуется как теория и практика, направленная на освобождение всех

женщин от мужского превосходства, зависимости угнетения и

предрассудков.

 В оригинальном произведении независимость Джейн, ее взгляды и

убеждения представлены более ярко, открыто.
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 В романе Ш. Бронте «Джейн Эйр» описывается дуализм женского

мировосприятия. Джейн не изменяет полностью сложившуюся

викторианскую мораль, не разрушает патриархальное общество, а лишь

намечает пути его полной трансформации.
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Заключение

Россия и Англия всегда испытывали взаимный интерес, но особенный

подъем русско-английских культурных отношений был отмечен во второй

половине XIX века. Страсть ко всему английскому стала яркой чертой

культурного развития России конца 1830-х – начала 1840-х гг. Но именно

литература служила прочным мостом между Англией и Россией. Об этом

свидетельствуют такие русские журналы, как «Современник»,

«Отечественные записки», «Сын Отечества» и «Библиотека для чтения», на

страницах которых появлялись переводы англоязычных произведений.

Перевод художественного текста представляет собой речетворческую

деятельность. Речь идет о субъективном начале, позволяющем проследить за

тем, как мысли автора и переводчика противопоставляются в рамках одного

утверждения. Таким образом, перевод представляет собой новое сообщение.

В данном сообщении высказывается мнение самого переводчика, отличное

от автора оригинального произведения. Это положение может быть

обусловлено различными установками автора и переводчика. Так, целью

автора является выразить себя через свое отношение к действительности. В

свою очередь, приоритетным для переводчика является понять, почему автор

выразил именно такое отношение к окружающей его реальности, и передать

это. При этом важно, чтобы писателя правильно интерпретировали. Для

реализации данной задачи переводчик зачастую руководствуется

собственным восприятием, пропускает фактическое содержание оригинала

через призму собственного понимания и ценностей. Следовательно,

переводчик в той или иной степени становится другим автором. Это

обстоятельство позволяет нам говорить об антропоцентризме в лингвистике.

По мнению Е.С. Кубряковой, антропоцентризм в лингвистике реализуется в

двух направлениях: 1) «человек в языке», выступающий как носитель

сознания и транслятор культур; 2) «язык в человеке», который является

мерой всех вещей в языке и культуре.
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«Следы» языковой личности, которая является национально-

культурным прототипом носителя определенного языка, обнаруживаются и в

переводе романа Ш. Бронте «Джейн Эйр», осуществленным русским

педагогом, переводчиком, историком литературы И.И. Введенским.

Пропуская важные моменты в романе, эксплицирующие феминизм в

изучаемом произведении, придавая повышенный драматизм определенным

фрагментам, пересказывая некоторые эпизоды, И. Введенский в большой

степени становится соавтором, т. к. он диссонирует не только автору

оригинального произведения, но и реалиям России в период «нового

времени». Так, например, несмотря на то что в России были разрешены

гражданские браки, И. Введенский высказал свое негативное отношение по

этому поводу: ввел в переводной текст своеобразное обращение,

выполняющее дидактическую функцию – воспитания и поучения женщин.

Что касается феминизма, в переводе независимость Джейн, ее взгляды

и убеждения, формирующие теорию феминизма, представлены менее ярко,

открыто по сравнению с оригинальным произведением.
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