РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Людмилы ПАРАХОНЬКО
по теме «Особенности перевода англоязычной литературы на русский язык в период «нового времени» (на материале романа Ш. Бронте «Джейн Эйр»)»

Работа Людмилы Парахонько посвящена лингвистическим аспектам перевода и выполнена в рамках направлений изучение текста и контрастивная лингвистика.

Переводческая проблематика в целом как одно из крупных явлений в системе речевой деятельности человека и перевод художественной литературы в частности давно привлекают внимание исследователей (на что соискатель указывает в теоретической главе исследования чрезвычайно подробно), однако в данной области еще достаточно феноменов, требующих описания, толкования и интерпретации ученых.

Выпускная квалификационная работа состоит из Введения, трех глав, Заключения, Списка использованной литературы. Ее структура согласуется с обозначенными задачами исследования. Работа посвящена интересной теме и построена на любопытном материале.

Роман Ш. Бронте «Джейн Эйр» представляет собой яркий образец прозы XIX века, вызвавший огромный интерес читателей благодаря созданию образа «непримиримой Джейн», который в контексте времени воспринимался как образ не только «новой женщины», но и нового человека, восстающего против любых форм угнетения. Новизна работы определяется тем, что лингвистический анализ романа и его перевода на русский язык не проводился. Поскольку переводная литература в России «нового времени» играла важную роль, изучение языка подобных текстов является важным источником изучения русского языка соответствующего периода.

Целью работы является «изучение особенностей перевода англоязычной литературы на русский язык в период «нового времени» на примере романа Ш. Бронте «Джейн Эйр». Несмотря на разнородный характер исследуемого материала (оригинал романа и его перевод на русский язык) и определенную сложность в его описании, благодаря таблицам и системе использованных обозначений анализируемых единиц исследовательская часть ВКР представляет хорошо организованный, наглядный и удобный для читателя текст.

Несмотря на то что работа не претендует на освещение всех сторон перевода текста романа, ее теоретическая и практическая значимость неоспоримы. Кстати, не считаете ли Вы целесообразным в дальнейшем проводить сопоставление переводов на русский язык романа «Джейн Эйр», сделанных в разное время? В тексте работы довольно много случаев удачного описания языковых единиц, поэтому в рамках рецензии не вижу смысла приводить единичные примеры.

Автор работы демонстрирует хорошие навыки филологического

анализа, умение работать со справочной литературой, делать обобщающие выводы.

Работа представляет собой самостоятельное исследование, отвечающее требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Поставленная автором цель достигнута. В **Заключении** содержатся основные выводы исследования, которые обоснованно вытекают из анализа материала.

Тем не менее, как при прочтении всякой серьезной работы, хочется высказать отдельные соображения по поводу прочитанного.

1) Идея рассматривать материал применительно именно к образу главной героини романа возникла с самого начала или сформировалась уже при первичном анализе материала? Оказалась ли эта идея продуктивной?

2) Мне показался слишком подробным фрагмент о феминизме (раздел 3.1). В чем его смысл?

3) В лексико-тематической классификации в подгруппе «Личность» фигурирует местоимение *я*. Во всех ли контекстах оно является не грамматически, а содержательно нагруженным?

4) Теория переводоведения традиционно оперирует такими понятиями, как эквивалентность, адекватность, переводимость. Первые два активно используются в работе. А чем вызвано отсутствие третьего?

Высказанные замечания не влияют на общее благоприятное впечатление от представленной к защите выпускной квалификационной работы Людмилы Вячеславовны Парахонько «Особенности перевода англоязычной литературы на русский язык в период «нового времени» (на материале романа Ш. Бронте «Джейн Эйр»)». Она полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки.

22.05.2017

доктор филологических наук
ведущий научный сотрудник ИЛИ РАН

М.Н.Приемышева

Подпись М.Н. Приемышева
удостоверяю
ст. референт ИЛИ РАН Васильева